14 M (8 Hijriah). Era ini merupakan penghujung zaman pertengaham dan

permulaan zaman Renaissance. Pada permulaan abad ke-8 sampai ke-13 M,

kemajuan ilmu pengetahuan telah menjadi ciri dunia Islam.
87

Menurut Rosenthal Dalam Ibnu Khaldun, 1970:vii mengatakan, Ibnu

Khaldun lahir di Tunisia pada 1 Ramadhan 732 H bertepatan dengan 27 Mei 1332

M dan wafat di Kairo pada 26 Ramadhan 808 H atau 17 Maret 1406 H.
88

Beliau

dilahirkan disalah satu rumah pada lorong kecil di kawasan Pasar Lama, Ibu Kota

Tunis, di situlah keluarganya menetap setelah pindah dari Spanyol Moor.

Keluarga Ibnu Khaldun berasal dari Yaman yang kemudian pindah ke Andalusia

(Spanyol).

terjadi atau ketidakmungkinan yang terjadi pada suatu peristiwa.
95

Didalam buku Kejeniusan Ibnu Khaldun oleh Ali Abdul Wahid Wafi’

mengatakan bahwa Untuk mengenal biografi Ibnu Khaldun, Ali Abdul Wahid

Wafi’ membagi sejarah kehidupan Ibnu Khaldun dalam empat fase, yaitu :

pertama, fase perkembangan dan menuntut ilmu (732-751H/1332-1350 M);

kedua, fase politik dan kiprahnya dalam bidang pemerintahan di Maroko dan

Andalusia (751-776 H/1351-1374 M); ketiga, fase menulis (776 H – 784 H/

1374-1382 M); dan fase keempat, fase tugasnya dalam bidang pengajaran dan

pengadilan di Mesir (784 – 808 H/ 1382 – 1406 M).

a. Fase Perkembangan dan Menuntut Ilmu

Dilihat dalam buku N.J Dawood, “Introduction” dalam Ibnu Khaldun, The

muqaddimah An Introduction to history, Fase pertama ini dilalui Ibnu Khaldun

di Tunis dalam jangka waktu 18 tahun antara 1332 sampai 1350 M. Orang tua

Khaldun tidak dapat melanjutkan studinya, yaitu :

1. Peristiwa wabah pes yang melanda sebagian besar dunia Islam mulai dari

Samarkand sampai Magrib

2. Rihlahnya sebagian besar para ulama dan ahli agama serta sastrawan kala

itu yang selamat dari wabah pes dari tunisia ke Magrib Al- Aqsa pada

tahun 750 H/1349 M bersama-sama dengan sultan Abu Al-Hasan,

penguasa Daulah Bani Marin.
116

Adapu pendidik ataupun guru dari Ibnu Khaldun yang terkenal ketika itu

adalah Abu Abdullah Muhammad Ibn Saad Ibn Burral al-Anshari. Dari

beliau Ibnu Khaldun mempelajari Al-Qur’an dan al-Qira’at al-Sab’ah.

dikenal sebagai ahli politik dan bapak ekonomi Islam karena pemikiran-

pemikirannya tentang teori ekonomi yang logis dan realistis
122

Bahkan Ia memasuki usia-usia remaja, tulisan-tulisannya menyebar ke mana-

mana. Ibnu Khaldun, wafat di Kairo, Mesir, pada 25 Ramadhan 808 H./ 19 Maret

1406 M.
123

5. Pemikiran Ibnu Khaldun

Selain dalam bidang pendidikan, Ibnu Khaldun merupakan pelopor yang

menghasilkan pemikiran-pemikiran barunya dari berbagai bidang. Diantaranya

bidang sosial dan ekonomi.

Ibnu Khaldun menamai kajian baru yang dia temukan ini sebagai Ilmu bebas,